
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 588  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 588

Data: 03-09-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : INFANZIA

 

OGGETTO: RISOLUZIONE ANTICIPATA DELLA CONVENZIONE PER
L’ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITÀ DI OFFERTA SOCIO-
EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA CON LE COOPERATIVE
SOCIALI ONLUS “IL RITROVO” E “L’ARCOBALENO” DI
LECCO

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 
IL  DIRETTORE DI SETTORE

1/42012      588

mailto:N.588


 
 
Vista la d.g.r. 22 ottobre 2008 n. 8243 con la quale la Regione Lombardia ha adottato il piano
regionale triennale di interventi a favore delle famiglie e dei servizi socioeducativi per la prima
infanzia nella quale è prevista l’azione “Acquisto da parte del sistema pubblico di posti già autorizzati
nel sistema privato”, con l’obiettivo di sostenere una sollecita riduzione delle liste d’attesa presenti nei
nidi comunali attraverso l’acquisizione di ulteriori posti;
 
Vista la d.g.r. 2 febbraio 2010 n. 11152 con cui la Regione Lombardia ha valutato l’opportunità di
emanare una convenzione tipo regionale attraverso cui i Comuni possano acquisire per i propri
cittadini le prestazioni socioeducative erogate dalle unità d’offerta private per la prima infanzia,
ritenendo che la sottoscrizione della convenzione debba inserirsi nell’ambito della programmazione
regionale e locale ed essere volta ad offrire ai cittadini che non hanno possibilità di inserimento
nell’offerta comunale di servizi per la prima infanzia, di poter accedere all’offerta privata con le
medesime opportunità, garanzie ed agevolazioni presenti nell’offerta comunale o in quella dell’ambito
territoriale;
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12 luglio 2010, avente ad oggetto
“Approvazione schema di convenzione per l’acquisto di posti nelle unità di offerta socio-educative per
la prima infanzia”, si decideva di sottoscrivere una nuova convenzione con le Cooperative Sociali
onlus “Il Ritrovo” e “L’Arcobaleno” di Lecco con scadenza 31.07.2013;
       
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 749 del 03.10.2011 si assumeva l’impegno di spesa
per il periodo settembre/dicembre 2011 per l’importo di €. 62.100,00 completamente liquidato alle
parti;
 
Dato altresì atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 30.12.2011 si assumeva l’impegno
di spesa per il periodo gennaio/marzo 2012 per l’importo di €. 45.000,00, la cui liquidazione mensile è
stata sospesa su indicazione dei Servizi Sociali d’Ambito in attesa di nuove indicazioni sull’utilizzo
delle risorse 2012 relativamente al Piano Nidi;
 
Vista la nota in data 20.03.2012 con cui, ai sensi degli accordi assunti in Assemblea Distrettuale in
data 24.02.2012, il Presidente dell’Ambito Distrettuale comunica gli importi relativi al Piano Nidi
2012 da liquidare direttamente alle strutture;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 257 del 23.04.2012; 
 
Considerato che la lunga esperienza di convenzionamento e di rapporti con i soggetti che in città
gestiscono asili nido, tra i quali anche quelli inseriti nella convenzione con l’Associazione Scuole
Materne non statali scaduta quest’anno, è stata significativa e proficua da molti punti di vista e che è
stata particolarmente approfondita grazie alla condivisione dell’obiettivo di lavorare congiuntamente su
aspetti che sono significativi per tutti i servizi per la prima infanzia;
 
Ritenuto opportuno elaborare una carta di presentazione dei servizi per la prima infanzia, secondo degli
elementi costruiti insieme, al fine di rendere più visibili le specifiche caratteristiche, e per supportare 
scelte più consapevoli da parte delle famiglie della città;
 
Considerato inoltre che è stata elaborata una nuova convenzione quadro a valere per gli anni scolastici
2012/2013 e 2013/2014, che intende recepire tutta la ricchezza dell’esperienza realizzata, consentendo
di offrire alle famiglie una garanzia sul sistema di erogazione del servizio asilo nido secondo i
parametri di accesso alle strutture, dell’organizzazione del servizio, del rispetto degli standard di
funzionamento e delle norme in materia, della qualità del servizio, della partecipazione delle famiglie al

2/42012      588



servizio asilo;
 
Dato atto che tale convenzione offre la possibilità di convenzionamento al soggetto gestore l’asilo nido
a condizione di una collaborazione finalizzata a garantire, in eguale misura ad ogni cittadino residente a
Lecco, la possibilità di accedere e usufruire dei servizi della prima infanzia all’interno di un’offerta
territoriale plurima ma che risponde ai medesimi criteri di qualità, grazie ad un lavoro di pattuizione e
di regolazione sul sistema di offerta alle famiglie del territorio con l’Amministrazione Comunale e con
gli altri servizi;
 
Ai sensi dell’art. 5 della Convenzione per l’acquisto di posti nelle unità di offerta socio-educative per
la prima infanzia, sottoscritta con le Cooperative Sociali onlus “Il Ritrovo” e “L’Arcobaleno” di Lecco
in data 30.06.2010;
 
In accordo con le parti, che accettano senza riserva alcuna l’interruzione delle convenzioni in vigore
senza nulla pretendere;
 
Visti gli artt. 107  e 183 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 
Visto il vigente regolamento sulla disciplina dei contratti;
 
 

D E T E R M I N A
 

di considerare risolta al 31 luglio 2012 la Convenzione per l’acquisto di posti nelle unità di1.
offerta socio-educative per la prima infanzia, sottoscritta con le Cooperative Sociali onlus “Il
Ritrovo” e “L’Arcobaleno” di Lecco in data 30.06.2010 già approvata con deliberazione di
Consiglio Comunale  n. 22 del 12 luglio 2010;

 
di dare atto che è in corso di approvazione una nuova convenzione quadro a valere per gli anni2.
scolastici 2012/2013 e 2013/2014 con i soggetti che in città gestiscono asili nido.

 
 

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente
efficace ed eseguibile ai sensi del regolamento di organizzazione in vigore.

                                               
                                    
                                             
                                                                 
IL DIRETTORE DI SETTORE
                              
                                       (dott.ssa
Marina Panzeri)

                                                                                  
 
 
 
 
 
 

3/42012      588



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                                 

4/42012      588


